Дело № 1-53/2024 

65RS0005-01-2023-000385-76

12308640006000020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Корсаков 28 февраля 2024 года 

Корсаковский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Сидоровой И.Н.

при помощнике судьи Киянец А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Корсаковского городского прокурора Абрамовой О.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Пименова И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

...>, официально не трудоустроенной, в браке не состоящей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, осужденной:

06.07.2022 года Корсаковским городским судом по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 06 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства (снята с учета по отбытию наказания 17.02.2023 года)

15.09.2023 года Корсаковским городским судом по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 11 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства (отбыто 18 дней),

под стражей по данному уголовному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 неоднократно, без уважительных причин, не выплачивала алименты на содержание ребенка в нарушение решения суда, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 обязана на основании решения судьи Анивского районного суда № от 01.12.2016 года к уплате алименты на содержание несовершеннолетней Е. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 09.11.2016 года и до совершеннолетия ребенка с перечислением алиментов на личный сберегательный счет ребенка в Сберегательном банке Российской Федерации. 

03.10.2017 года на основании указанного судебного решения, судебным приставом- исполнителем ОСП по Корсаковскому району Сахалинской области возбуждено исполнительное производство №-ИП. 

08.12.2021 года постановлением и.о.мирового судьи судебного участка № Корсаковского района Сахалинской области мировым судьей судебного участка № (город 

<

...>), вступившим в законную силу 21.12.2021 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП и ей судом назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. Административное наказание не отбыто. ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и после увольнения с ООО «

<

...>», в период времени с 17.02.2023 года по 30.06.2023 года, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности выплачивать алименты, а также о возбуждении 03.10.2017 года в отношении неё исполнительного производства, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своего бездействия, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий для его несовершеннолетнего ребенка в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, и желая их наступления, допустила неуплату средств на содержание несовершеннолетней Е., а именно - за февраль 2023 года, в размере 7652,03 руб., имевшую место с 01.03.2023 года по 30.04.2023 года, являющуюся уголовно-наказуемой с 01.05.2023 года; за март 2023 года, в размере 17854,75 руб., имевшую место с 01.04.2023 года по 31.05.2023 года, являющуюся уголовно-наказуемой с 01.06.2023 года; за апрель 2023 года, в размере 17854,75 руб., имевшую место с 01.05.2023 года по 30.06.2023 года, являющуюся уголовно-наказуемой с 01.07.2023 года; за май 2023 года, в размере 17854,75 руб., имевшую место с 01.06.2023 года по 31.07.2023 года, являющуюся уголовно-наказуемой с 01.08.2023 года; за июнь 2023 года, в размере 17854,75 руб., имевшую место с 01.07.2023 года по 31.08.2023 года, являющуюся уголовно-наказуемой с 01.09.2023 года.

При этом, ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не приняла, в Центр занятости населения Корсаковского района Сахалинской области не обращалась, какой-либо материальной помощи на содержание несовершеннолетней не оказывала, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполняла, таким образом, в период с 00 часов 00 минут 01.05.2023 года по 24 часов 00 минут 26.09.2023 года имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетней Е., в нарушение судебного решения от 01.12.2016 года. 

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание Е., за период с 17.02.2023 года по 30.06.2023 года составила 79071,03 руб., при общей суммарной задолженности на 27.09.2023 года – 926867,25 руб. 

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласилась и при ознакомлении с материалами дела заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое поддержала в судебном заседании. 

Учитывая, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, а государственный обвинитель и представитель потерпевшей не возражают против удовлетворения указанного ходатайства, преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести и последняя согласна с предъявленным ей обвинением, суд применил по настоящему делу особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Совокупность имеющихся в материалах уголовного дела доказательств позволяет суду сделать вывод об обоснованности обвинения, с которым согласилась подсудимая.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного ею преступления, данные о её личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия её жизни. 

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает полное признание ей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в суде не установлено. 

При назначении подсудимой наказания судом также учитываются следующие данные о её личности: характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции посредственно, 

<

...>

Принимая во внимание, что подсудимая совершила умышленное преступление небольшой тяжести в период непогашенной судимости по приговору Корсаковского городского суда от 06.07.2022 года, учитывая личность подсудимой, а также исходя из требования закона об общих началах назначения наказания, согласно которому при его назначении должна учитываться возможность реального достижения целей наказания, а именно, его неотвратимость, восстановление социальной справедливости и возможность реального исполнения, суд, учитывая что назначение предыдущего наказания явилось недостаточным для исправления ФИО1, а поэтому вид наказания не связанный с лишением свободы не может быть назначен для неё, потому что такое наказание не обеспечит восстановление социальной справедливости и не будет способствовать исправлению подсудимой.

При этом оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ у суда не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. 

В соответствии с частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации суд назначает ФИО1 наказание, не превышающее две трети максимального срока лишения свободы, предусмотренного за совершенное ею преступления, поскольку уголовное дело рассматривалось в порядке особого судопроизводства. 

Окончательное наказание ФИО1 суд считает необходимым назначить с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору Корсаковского городского суда от 15.09.2023 года, поскольку в ходе судебного заседания установлено, что ФИО1 наказание, назначенное по приговору суда от 15.09.2023 года не исполняет, от отбывания наказания в виде исправительных работ злостно уклоняется, в связи с чем УИИ направлено представление в Корсаковский городской суд о замене исправительных работ иным видом наказания, в связи см чем, оснований для принятия решения о самостоятельном исполнении наказания по приговору Корсаковского городского суда от 15.09.2023 года не имеется.

В соответствии с частью 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО1 суд назначает в колонии-поселении, поскольку преступление ФИО1 совершено небольшой тяжести и ранее она наказание в виде лишения свободы не отбывала. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности либо от наказания, предусмотренных гл.гл. 11, 12 УК РФ судом не установлено.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ также не имеется.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69, ст. 72 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Корсаковского городского суда от 15.09.2023 года и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 5 (пять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1, срок, отбытый по приговору Корсаковского городского суда от 15.09.2023 года в количестве 18 дней исправительных работ из расчета 3 дня исправительных работ за 1 день лишения свободы, в соответствии с п. В ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Осужденной ФИО1 следовать в колонию-поселение за счет средств государства самостоятельно на основании предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с ч. 3 ст. 75.1 УИК РФ срок отбытия наказания исчислять со дня прибытия ФИО1 в колонию-поселение с зачетом в срок лишения свободы времени следования осужденной к месту отбывания наказания из расчета один следования за один день лишения свободы.

Разъяснить осужденной ФИО1, что в соответствии с ч. 6 ст. 75.1 УИК РФ в случае её уклонения от получения предписания, предусмотренного ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ, или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденная объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов, который может быть продлен судом до 30 суток.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, изложив свою просьбу в жалобе, либо в отдельном заявлении. 

Кроме того, стороны вправе знакомиться с протоколом судебного заседания, о чем должны подать письменное заявление в трехдневный срок после провозглашения приговора, и вправе в течение трех дней после ознакомления принести на протокол судебного заседания свои замечания, если таковые будут иметь место.

Председательствующий судья Сидорова И.Н.